
 
เอกสารความรู้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2565 
สรุปเงินได้พึงประเมิน ค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน/ยกเว้น เงินบริจาค และ การค านวณภาษี/อัตราภาษี 

                                                                                                                              

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จัดท ำโดย 

 
                         จัดท ำโดย        ศูนย์บริกำรภำษีทำงอิเล็กทรอนิกส์  e-Tax Service Center 
                                                                                                                                           เอกสำรจัดท ำ วันท่ี 9/12/65 

     ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2565 
     วันสุดท้ำยกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ  
 -ยื่นแบบฯ กระดำษ ส้ินสุดวันศุกร์ท่ี 31 มีนำคม 2566 
 -ยื่นแบบฯ อินเทอร์เน็ตท่ี www.rd.go.th ส้ินสุดวันจันทร์ท่ี 10 เมษำยน 2566  

     หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2565 
     มีเงินได้ เงินเดือน ประเภทเดียว ยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 โสดและมีเงินได้พึงประเมินทัง้ปีเกิน 120,000 บำท  
(มีเงินเดือนเกิน 10,000 บาทต่อเดือน) 
     กรณี สมรสและคู่สมรสมีเงินได้พึงประเมินรวมกันทัง้ปีเกิน 220,000 บำท 

     ข้อสังเกตการกรอกท่ีอยู่หน้าแรกของแบบแสดงรายการภาษี      
ต้องกรอกที่อยู่ให้ครบถ้วนชัดเจน 

 - ท่ีอยู่ในหน้ำแรกของแบบแสดงรำยกำรภำษี จะเป็นท้องท่ีส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนท่ีในกำรยื่นเอกสำรเพ่ิมเติม เม่ือเจ้ำหน้ำท่ีให้ส่งเอกสำร
เพ่ิมเติม รวมถึงกำรติดต่อตรวจสอบกำรขอคืนภำษี 

    มี เงินได้อื่นๆ และหรือมีเงินเดือนด้วย ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 โสดและมีเงินได้พึงประเมินทัง้ปีเกิน 60,000 บำท  
(มีเงินได้อื่นๆ และหรือมีเงินเดือนด้วยเกิน 5,000 บาทต่อเดือน) 
     กรณี สมรสและคู่สมรสมีเงินได้พึงประเมินรวมกันทัง้ปีเกิน 120,000 บำท 

QR Code ดำวน์โหลดไฟล์เอกสำร 

ส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหำนคร 1 

สอบถำมข้อมูลภำษีอำกร ได้ที่ ศูนย์สำรนิเทศสรรพำกร (RD Intelligence Center) 1161 

     ตรวจสอบรายการค่าลดหย่อนภาษีด้วยตนเอง ผ่ำนระบบ My Tax Account บน website www.rd.go.th   
ได้ท่ี https://efiling.rd.go.th/rd-efiling-web/authen/MTA2 ทันสมัย สะดวก ปลอดภัย ไม่ต้องเก็บเอกสำร 

               

http://www.rd.go.th/
http://www.rd.go.th/
https://efiling.rd.go.th/rd-efiling-web/authen/MTA2
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มาตรา 

Section 
เงินได้พึงประเมิน 

 Assessable Income 
หักค่าใช้จ่าย  

Less expense 
หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

40 (๑) เงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ฯลฯ    
Salary, wage, pension, etc. 
 
สำหรับข้าราชการและลูกจา้งที่รบัเงินได้         
จากกรมบญัชีกลาง      
สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้ในการ
ยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ที่ www.rd.go.th  
 
     หมายเหต ุ
     เงินสะสม กบข. เฉพาะตามทีจ่่ายจริง       
แต่ไมเ่กิน 500,000 บาท สามารถนำไปหัก
ยอดเงินเดือนออก ก่อนนำไปคำนวณภาษไีด ้
 
     เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
     - ตามที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนท่ีเกิน 
10,000 บาท แตไ่ม่เกิน 490,000 บาท 
ทั้งนี้ ส่วนน้ีต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้าง 
สามารถนำไปหักยอดเงินเดือนออก  
ก่อนนำไปคำนวณภาษีได ้
     - ตามที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 
10,000 บาท สามารถนำไปหักลดหย่อนได ้
สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้ใน
การย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

ร้อยละ 50     
ไม่เกิน 100,000 บาท 

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ                     
แห่งประมวลรัษฎากร จากหน่วยงานตน้สังกัด 
ข้อความสำคัญใชก้รอกข้อมูลการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี ดังนี้  
   (1) จำนวนเงินเดือนที่ได้รับทั้งปี  
   (2) จำนวนเงินหักภาษี ณ ที่จ่าย หรือ ภาษีที่หัก และ
นำส่งไว ้
   (3) จำนวนเงินสะสมที่จ่ายเขา้กองทนุ เชน่ กบข. , 
ประกนัสังคม 
            หมายเหตุ  
กรณ ีข้าราชการ จ่ายเข้ากองทนุ กบข. แม้ไม่ได้ระบุ
จำนวนเงนิไว้ในหนังสอืรับรองฯ ตามมาตรา 50 ทวิ  
สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้ใน
การย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 
  
กรณ ีลูกจ้างฯ จ่ายเงนิสมทบกองทนุประกนัสังคม        
แม้ไม่ได้ระบุจำนวนเงนิไว้ในหนังสอืรับรองฯ ตามมาตรา 
50 ทวิ  
สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 
- ผู้เสียภาษีสามารถตรวจสอบความถูกต้องในหนังสือรับรองฯ 
ตามมาตรา 50 ทวิ และใบรับรองยอดเงินสะสมที่สมาชิก           
ส่งเข้าประกันสังคม 
 

     1เงื่อนไขที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
สำหรับค่าชดเชยที่ลกูจ้างไดร้ับตามกฎหมายว่าด้วย        
การคุ้มครองแรงงาน และ ค่าชดเชยที่พนักงานได้รับ         
ตามกฎหมายว่าด้วยพนกังานรัฐวสิาหกิจสมัพันธ์ 
 เป็นการได้รับเงนิกรณเีลิกจ้าง / ลูกจา้งต้องไม่สมัครใจ   
ขอลาออกจากงาน  
     แต่ไม่รวมถึงค่าชดเชยที่ลูกจ้างหรือพนักงานได้รับเพราะเหตุ
เกษียณอายุหรือสิ้นสุดสัญญาจ้าง  
     ทั้งนี้ เฉพาะค่าชดเชยส่วนที่ไม่เกินค่าจ้างหรือเงินเดือน
ค่าจ้างของการทำงาน 300 วันสุดท้ายแต่ไม่เกิน 3 แสนบาท 

40 (2) เบี้ยประชุม คา่นายหน้า ฯลฯ  
Meeting allowances,  commissions, etc. 

ร้อยละ 50   ไม่เกิน 100,000 บาท 
(รวมกับเงินได้พึงประเมินมาตรา 40 (๑)) 

หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ                     
แห่งประมวลรัษฎากร จากหนว่ยงานหรอืนายจ้าง         
ที่จ่ายเงนิได้ฯ 

40 (3) - เงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจาก
พินัยกรรมนิติกรรมอย่างอื่น หรือคำพิพากษา
ของศาล ฯลฯ 
annuities from wills,  other juristic act, or court order, etc. 

หักค่าใช้จ่ายไมไ่ด ้  

- ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ , ค่าแห่งลิขสิทธิห์รือสิทธิ
อย่างอื่น   

Goodwill , Royalties, other royalties 

ร้อยละ 50     
ไม่เกิน 100,000 บาท 
หรือหักค่าใช้จ่ายตามจริง 

- ถ้าเลอืกหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีเอกสารประกอบ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรอื เอกสารแสดงรายจ่ายต่าง ๆ 

40 (4) 
(ก)ถึง(ช) 

ดอกเบี้ย , เงินปันผล ฯลฯ  
Interest , Share of profits, etc. 

หักค่าใช้จ่ายไมไ่ด ้
 

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร จากธนาคาร 

40 (4) 
(ซ)ถึง(ฌ) 

     - เงินส่วนแบ่งของกำไร หรือผลประโยชน์อื่นใดใน
ลักษณะเดียวกันที่ได้จากการถือ หรือ ครอบครองโท
เคนดิจิทัล 
     - ผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอน 
คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งน้ี เฉพาะซึ่งตี
ราคาเป็นเงินได้เกนิกว่าที่ลงทุน 
Cryptocurrency , Digital Token  

- เป็นไปตามคู่มอื 
คำแนะนำการเสยีภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา  
คริปโทเคอรเ์รนซี โทเคนดิจทิัล  
เดือนมกราคม 2565 จัดทำโดย กรมสรรพากร  

 
1 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (51) 

เงินได้พึงประเมินและหักค่าใช้จ่าย ก 

http://www.rd.go.th/
http://www.rd.go.th/
http://www.rd.go.th/


- 3 - 
มาตรา 

Section 
เงินได้พึงประเมิน 

 Assessable Income 
หักค่าใช้จ่าย  

Less expense 
หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

40 (5) การให้เช่าทรัพย์สิน Rental of properties - บ้านฯ ร้อยละ 30 
- ที่ดินเกษตรกรรม ร้อยละ 20 
- ที่ดินที่ไม่ได้ใช้เกษตรกรรม ร้อยละ 15 
- ยานพาหนะ รถ ร้อยละ 30 
- ทรัพย์สินอย่างอื่น ร้อยละ 10 
หรือหักค่าใช้จ่ายตามจริง  

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ                     
แห่งประมวลรัษฎากร จากผูเ้ช่าที่จ่ายเงินไดฯ้ 
 
- ถ้าเลอืกหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีเอกสารประกอบ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรอื เอกสารแสดงรายจ่ายต่าง ๆ 

40 (6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย 
การประกอบโรคศลิปะ วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณตีศิลปกรรม 
Income from liberal professions; legal, arts of 
healing, engineering, architecture, accounting, 
and fine arts 

- การประกอบโรคศิลปะ เช่น แพทย์     
ทันตแพทย์ ฯลฯ (ไมร่วม สตัวแพทย์)       
ร้อยละ 60 
 

- วิชาชีพอิสระอื่น ได้แก ่นักกฎหมาย 
วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญช ี      
การประณีตศิลปกรรม  
ร้อยละ 30 
 

- หรือ หักค่าใช้จา่ยตามจริง 

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ                     
แห่งประมวลรัษฎากร จากหน่วยงานที่จ่ายเงินได้ฯ 
 
- ถ้าเลอืกหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีเอกสารประกอบ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรอื เอกสารแสดงรายจ่ายต่าง ๆ 

40 (7) เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุน
จัดหาสัมภาระในส่วนสำคัญ นอกจากเครื่องมือ 
Income  from contracts of work where the 
contractor has to provide essential material 
other than equipment 

ร้อยละ 60 
หรือ หักค่าใช้จ่ายตามจริง 

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ                     
แห่งประมวลรัษฎากร จากผูว้่าจ้างที่จ่ายเงนิได้ฯ 
 
- ถ้าเลอืกหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีเอกสารประกอบ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรอื เอกสารแสดงรายจ่ายต่าง ๆ 

40 (8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร 
การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอื่นๆ รวมท้ัง
ขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยมุ่งค้าหากำไร 
Income from business, commerce, agriculture, 
industry, transport, or others including sales of 
immovable property acquired in a commercial 
or profitable manner 
 
***เงินได้ ตามมาตรา 40 (8) น้ี  
หมายถึง เงินได้ที่มิใชเ่งินได้ประเภทตามมาตรา 
40(1) ถึง (7) ด้วย 

เช่น ร้านเสริมสวย ทำผม ,ร้านขายอาหาร ,
ร้านตัดเย็บเสือ้ผ้า ,รับถ่ายรูปหรอืถ่าย
ภาพยนตร์ ,การซ้ือมาขายไป ร้านขายปลีก ,
ขนส่งหรอืรับจ้างด้วยยานพาหนะ ,ร้านซักรดี ,
การเลี้ยงสัตว์ทุกชนิดรวมทั้งการขายวัตถุพลอยได้ 
, การฆ่าสัตว์จำหน่าย ,การทำเกษตรกรรม
ประเภทไม้ล้มลกุและธัญชาต ิการทำป่าไม้ 
สวนยางหรือไมย้นืต้น  
ร้อยละ 60 

 
     - นักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์ 
นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อ
ความบันเทิงใดๆ (ไม่รวมพิธีกร ผู้ประกาศข่าว) 
(ก) สำหรับเงินได้ส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท    
หักได้ร้อยละ 60  
(ข) สำหรับเงินได้ส่วนที่เกิน 300,000 บาท หักได้
ร้อยละ 40 
การหักค่าใช้จ่ายตาม (ก) และ (ข)รวมกันต้องไม่เกิน 
600,000 บาท 
         
- หรือถ้าหักค่าใช้จ่ายตามจริง  
ต้องมีเอกสารประกอบ เช่น 
ใบเสร็จรับเงิน 

- หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีจ่่าย ตามมาตรา 50 ทวิ 
แห่งประมวลรัษฎากร จากผูว้่าจ้างที่จ่ายเงนิได้ฯ 
 
- ถ้าเลอืกหักค่าใช้จ่ายตามจริง ต้องมีเอกสารประกอบ 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน หรอื เอกสารแสดงรายจ่ายต่าง ๆ 

 
ตัวอย่างกรณีทีส่ามารถนำไปหักยอดเงินได้พึงประเมินทุกประเภทออก ก่อนนำไปคำนวณภาษีได้ 
- ยกเว้นเงินได้ของผู้สูงอายุที่มีอายุ 65 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 190,000 บาทต่อปี2  
- ยกเว้นเงินได้ของคนพิการและมีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 190,000 บาทต่อปี3  

 
2 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (72) , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 150) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับเงินได้ท่ีผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่าหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีได้รับ 
3 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (81) , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี ๑๙๗) เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข 
การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้ท่ีผู้มีเงินได้เป็นคนพิการท่ีมีบัตรประจำตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
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ลำดับที ่
No. 

ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 
Allowances/Exemptions 

จำนวนที่หักได้ (บาท)  
Amount 

หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      
ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษ ี

๑4 ค่าลดหย่อนส่วนตัว Taxpayer 60,000 บาท ข้อมูลค่าลดหยอ่นนี้พรอ้มนำข้อมูลไปเตรยีมให้ในการยืน่
แบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ที่ www.rd.go.th 

๒5 คู่สมรส Spouse  
(ไม่มีเงินได้ หรือ ไม่ได้ทำงาน) 

60,000 บาท กรอกเลขบัตรประจำตัวประชาชน ชื่อ – นามสกุล   
วันเดือนปีเกิด ของคู่สมรส และขอ้มูลตา่งๆ                  
ของคู่สมรสให้ถูกต้องครบถ้วน 
- หากได้เคยใช้สิทธิค่าลดหย่อนนี้ในปีภาษีทีผ่่านมา เฉพาะกรณีการย่ืน
แบบผ่านอินเทอร์เน็ต ข้อมูลค่าลดหย่อนนีพ้ร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้           
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

๓6 บุตร Child (มีเงินได้ไม่เกิน 30,๐๐๐ บาท/ป)ี 
- หักได้เฉพาะบุตรซ่ึงมีอายุไม่เกิน 25 ปี และ
ยังศึกษาอยู่ ในมหาวิทยาลัยหรือชั้นอุดมศึกษา   
หรือ ซ่ึงเป็นผู้เยาว์   
หรือ ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถ  
หรือ คนเสมือนไร้ความสามารถ  
อันอยู่ในความอุปการะเล้ียงดู 

คนละ 30,000 บาท ต่อบุตร 1 คน  
- บุตรชอบด้วยกฎหมาย ไม่จำกัดจำนวนบตุร 
- บุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ รวมกับบุตรชอบ 
ด้วยกฎหมาย ตอ้งไม่เกิน 3 คน) 

(สำหรับบุตรชอบด้วยกฎหมายตั้งแต่คนที่สอง7  
เป็นต้นไปที่เกิดในหรือหลังปี พ.ศ. 2561 ให้หัก
ลดหย่อนได ้เพิ่มอีกคนละ 30,000 บาท  
โดยในการนับลำดับบุตรให้นับลำดับของบุตร      
ทุกคนไม่ว่าจะมีชวีิตอยูห่รือไม่ก็ตาม) 

- กรอกเลขบัตรประจำตวัประชาชนของบุตรให้ถูกต้อง 
- กรณีผู้มเีงินได้เป็นฝ่ายชาย ระบุสถานะ “โสด” ไม่ได้   
จดทะเบียนสมรส ต้องมีหนังสอืจดทะเบียนรับรองบุตร     
จึงใช้สิทธเิลี้ยงดูบุตรได ้
- กรณีผู้มเีงินได้เป็นฝ่ายชาย ระบุสถานะ “หม้าย”       
หย่าร้าง ตอ้งมีใบสำคัญการหย่า พร้อมบันทึกข้อตกลงท้าย
ทะเบียนหย่าระบุว่า บุตรอยู่ในความดแูลความปกครอง
ของบิดา หรอื บิดาส่งเสียค่าเลี้ยงดูบุตร จึงใช้สิทธิได ้
- หากได้เคยใช้สิทธิค่าลดหย่อนนี้ในปีภาษีทีผ่่านมา เฉพาะกรณีการย่ืน
แบบผ่านอินเทอร์เน็ต ข้อมูลค่าลดหย่อนนีพ้ร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้           
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

๔8 ค่าฝากครรภ์และคา่คลอดบุตร 
Maternity expense 

ตามจำนวนทีจ่่ายจริงสำหรับการตั้งครรภ์ 
แต่ละคราว ๆ ละไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท 

 (แต่เมื่อนำไปรวมกบัสิทธิการเบิกค่าฝากครรภ์
และค่าคลอดบุตรซ่ึงเป็นสิทธิสวัสดิการจากภาครัฐ
หรือภาคเอกชนที่ผู้มีเงินได้และคู่สมรสได้รับ
สำหรับการตั้งครรภ์แต่ละคราว ต้องไม่เกิน 
60,000 บาท) 

     (๑) ใบรับรองแพทยจ์ากแพทย์ซ่ึงได้ขึ้นทะเบียน
รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมที่ได้
ตรวจและแสดงความเห็นว่า ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส     
มีภาวะตั้งครรภ์ 
     (๒) ใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานอื่นใดที่แสดงว่า   
ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายค่าฝากครรภ์และค่าคลอด
บุตรให้แก่สถานพยาบาล 

๕ เลี้ยงดูบดิาและมารดา Parental care 
 (ถ้าคู่สมรสไม่มีเงินได้ สามารถใช้สิทธิ์เลี้ยงดูบิดามารดา
ของคู่สมรสด้วย) (ต้องมีอายุ 60 ปีข้ึนไป มีเงินได้      
ไม่เกิน 30,๐๐๐ บาท/ปี) 

คนละ ๓๐,๐๐๐ บาท  
ต่อบิดามารดาของผูม้ีเงินได้ และ          

บิดามารดาของคู่สมรส 1 คน 

- กรอกเลขบัตรประจำตวัประชาชน ของบิดา มารดา
ที่จะใช้สิทธิ์ให้ถูกตอ้ง 
- หนังสือรับรองการหกัลดหยอ่นบิดา-มารดา(ล.ย.03) 
พร้อมลงลายมือชื่อ บิดา – มารดา ที่จะใช้สิทธิ   
- บุตรหลายคนรับอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ให้บุตร       
คนใดคนหน่ึงท่ีมีหนังสือรับรองการอุปการะเลี้ยงดูจาก
บิดามารดาเป็นผู้มีสิทธิหักลดหย่อนด้วยแบบ ล.ย.03  
- หากได้เคยใช้สิทธิค่าลดหย่อนนี้ในปีภาษีทีผ่่านมา เฉพาะกรณีการย่ืน
แบบผ่านอินเทอร์เน็ต ข้อมูลค่าลดหย่อนนีพ้ร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให้           
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

๖ อุปการะเลี้ยงดูคนพิการ/คนทุพพลภาพ 
Disabled/Incompetent person support  
(มีเงนิได้ไม่เกิน 30,๐๐๐ บาท/ปี) 

คนละ ๖๐,๐๐๐ บาท 
ต่อคนพิการ/คนทุพพลภาพ 1 คน 

ซึ่งอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 
(ก) บิดามารดาของผู้มีเงินได้ 
(ข) บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 
(ค) สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 
(ง) บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้ 
(จ) บุตรชอบด้วยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้ 
(ฉ) บุคคลอื่นนอกจาก (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ซึ่งเป็นคน
พิการที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือซึ่งเป็นคนทุพพลภาพ
และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ จำนวน 1 คน 
 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

- กรอกเลขบัตรประจำตวัประชาชน ชื่อ – นามสกุล 
ของคนพิการฯ และข้อมูลต่างๆ ใหถู้กตอ้งครบถ้วน 
- สำเนาบัตรประจำตัวคนพกิาร ทั้งด้านหน้า และ
ด้านหลัง ระบุชื่อผู้มีเงินได้ที่จะใช้สิทธิ์ เป็นผู้ดูแล 
-ใบรับรองแพทย ์รับรองว่าทุพพลภาพมาแล้ว         
ไม่น้อยกวา่ 180 วัน และออกในปภีาษนีั้น 
- หนังสือรับรองการหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดู  
คนพิการ หรือคนทุพพลภาพ(ล.ย.04)  
พร้อมลงลายมือชื่อผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิ 
- หนังสือรับรองการเป็นผู้อุปการะเลี้ยงดูคนทุพพลภาพ 
(ล.ย.04-1) พร้อมลงลายมือชื่อผู้รับรอง 
 

 
4 มาตรา ๔7(๑) (ก) ประมวลรัษฎากร , พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2561 ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๐ ท่ีจะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป 
5 มาตรา ๔7(๑) (ข) ประมวลรัษฎากร , พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2561 ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๐ ท่ีจะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป 
6 มาตรา ๔7(๑) (ค) ประมวลรัษฎากร , พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 44) พ.ศ. 2561 ใช้บังคับสำหรับ เงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. 2560 ท่ีจะต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป 
7 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 46) พ.ศ. 2561 ใช้บังคับสำหรับ เงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. 2561 ท่ีจะต้องยื่นรายการในปี พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 
8 มาตรา ๔๒(๑๗) ประมวลรัษฎากร, ข้อ ๒ (๙๙) กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๑๒๖ แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๓๓๘ (พ.ศ.๒๕๖๑), ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้(ฉบับท่ี ๓๓๑) 

ข ค่าลดหย่อน/ยกเว้น และเงินบริจาค 
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ลำดับที ่

No. 
ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 

Allowances/Exemptions 
จำนวนที่หักได้ (บาท)  

Amount 
หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

๗9 เบี้ยประกันสุขภาพบดิามารดาผู้มีเงินได้ 
และบิดามารดาของคู่สมรสทีไ่ม่มเีงินได ้
Health insurance premium for parents of 
both taxpayer and spouse 
(มีเงนิได้ไม่เกิน 30,๐๐๐ บาท/ปี) 

    ผู้มีเงินได้จะใช้สิทธิ์ตามที่จ่ายจริงให้กี่คนก็ได้ 
แต่รวมกันแลว้ผู้มีเงินได้ใช้สิทธิ์ได้ไม่เกิน 
๑๕,๐๐๐ บาท ต่อปภีาษีเท่านั้น 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

- ผู้มีเงนิได้ต้องแจ้งความประสงคท์ี่จะใช้สิทธิยกเวน้ภาษี
เงินได้ต่อบริษัทประกนัชีวิตหรือบริษัทประกันวนิาศภัยที่ได้
เอาประกนัไว้ สำหรับการใช้สิทธยิกเว้นภาษีเงินได้ตั้งแต ่   
ปีภาษี 2563 เป็นต้นไป  
 

๘10 เบี้ยประกันสุขภาพของผูม้ีเงินได้  
Health insurance premium for taxpayer 
 รวมถึงการประกันภยัอุบัติเหตุฯ ดว้ย 

ตามที่ได้จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 25,000 บาท 
    (แต่เมื่อรวมกบัเบี้ยประกันชีวิตแลว้ตอ้งไม่เกิน 
100,000 บาท) 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

- ผู้มเีงินได้ตอ้งแจง้ความประสงค์ทีจ่ะใช้สิทธิต่อบริษัท
ประกนัชีวิต หรือบริษัทประกนัวินาศภัยที่ได้เอาประกนัไว้ 
เพื่อส่งขอ้มูลให้กรมสรรพากร 
 

๙11 เบี้ยประกันชีวิต ทั่วไป 
Life insurance premium paid 
-อายุกรมธรรม์ 10 ปีขึ้นไป 
-หักได้เฉพาะเบี้ยประกันชีวิตเท่านั้น 
-การรับเงินผลประโยชน์ตอบแทนคืนระหว่าง
อายกุรมธรรม์ ต้องไม่เกิน ร้อยละ 20 
-ทำประกันกับบริษัทประกันในประเทศไทย 
-ห้ามเวนคืนกอ่นครบกำหนด 

ผู้มีเงินได ้ใช้สิทธิลดหย่อนได ้
ตามทีไ่ดจ่้ายจริง แตไ่ม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 
 
คู่สมรส (ไมม่ีเงินได)้ ใช้สิทธิลดหย่อนได้ 
ตามทีไ่ด้จ่ายจริง แต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐บาท 
 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ได้ท่ี www.rd.go.th 

- ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ที่จะใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภยัที่ได้เอาประกันไว้ 
กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบำนาญที่ได้เริ่มทำ
ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
 

๑๐12 ประกันชีวิตแบบบำนาญ 
Pension insurance premium paid 
-อายุกรมธรรม์ 10 ปีขึ้นไป 
-การจ่ายผลประโยชน์เงินบำนาญ จะจ่ายให้แก ่
ผู้เอาประกันภัย ตั้งแต่อายุ 55 ปีข้ึนไป และ  
จ่ายต่อเน่ืองไปจนผู้เอาประกันภัยอายุเกิน85 ปี 
-ทำประกันกับบริษัทประกันในประเทศไทย 
-ต้องจ่ายเบีย้ครบก่อนได้รับผลประโยชน์ 

ตามที่ได้จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ ๑๕ 
ของเงินได้ฯ และไมเ่กิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
(เมื่อรวมกับ 1.เงินที่จ่ายสะสมเข้ากองทุนสำรอง
เล้ียงชีพ ,2.ค่าซ้ือหน่วยลงทุน RMF , 3.กบข. ,   
4. กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ด้วยโรงเรียน
เอกชน และ 5. กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) 
แล้วต้องไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท) 

- ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ที่จะใช้สิทธิยกเว้น
ภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภยัที่ได้เอาประกันไว้ 
กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบำนาญที่ได้เริ่มทำ
ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียมให ้          
ในการย่ืนแบบผ่านระบบ New e-Filling ท่ี www.rd.go.th 

1113 เงินสะสม กบข. 
Government Pension Fund 
contribution 

ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
 

- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไป
เตรียมให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling             
ที่ www.rd.go.th 

เง่ือนไขการคำนวณใช้สิทธิ 
ให้นำไปหักยอดเงินเดือนออก ก่อนนำไปคำนวณภาษีได ้
     เงือ่นไขที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
สำหรับเงินหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากกองทนุ
บำเหน็จบำนาญข้าราชการตามกฎหมาย วา่ด้วยกองทุน
บำเหน็จบำนาญข้าราชการ ดังตอ่ไปนี ้
      (1) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับ เนือ่งจาก
สมาชิกกองทุนบำเหน็จบำนาญขา้ราชการออกจากราชการ
เพราะตาย เหตุทุพพลภาพ เหตทุดแทน หรอืเหตุสูงอาย ุ
      (2) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่มีสทิธไิด้รับจาก
กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ เนือ่งจากสมาชกิ
กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการออกจากราชการในกรณี
อื่นนอกจาก (1)  
แต่เมือ่ออกจากราชการแล้วได้คงเงนิหรอืผลประโยชนน์ั้น
ไว้ทั้งจำนวนในกองทนุบำเหนจ็บำนาญข้าราชการ และ
ต่อมาได้รับเงินหรอืผลประโยชน์หลังจากสมาชิก  ผู้นัน้ตาย 
ทุพพลภาพ หรอือายุครบ 60 ปีบริบูรณ์  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ เงือ่นไข และวธิีการที่อธิบดี
กรมสรรพากรกำหนด14 

 
9 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (76) , ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 162)ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 234) ลงวันท่ี 31 มกราคมพ.ศ. 2556 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้(ฉบับท่ี 360) ลงวันท่ี 26 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 384) 
10 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (97) , ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 315) ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 364) ถูกยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 383) เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าท่ีผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบ้ีย
ประกันภัย สำหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปี พ.ศ. 2563 ท่ีจะต้องยื่นรายการใน พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป 
11 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 172) ลงวันท่ี 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ซึง่แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 235) ลงวนัท่ี 31 มกราคม พ.ศ. 2556 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้(ฉบับท่ี 361) ลงวันท่ี 26 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 385) 
12 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (61) วรรค 2, ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 194) แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 261) 
แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 362) และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 386) 
13 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (43 , 44)  



- 6 – 
ลำดับที ่

No. 
ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 

Allowances/Exemptions 
จำนวนทีห่ักได้ (บาท)  

Amount 
หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

๑215 เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
Provident fund contribution 

ตามทีไ่ด้จ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 15   
ของค่าจ้าง และไมเ่กิน 500,000 บาท 

 
หมายเหต ุ
     การใช้สิทธิลดหยอ่นนี้ นำไปหักยอดเงินเดือน
ออกกอ่นนำไปคำนวณภาษีเป็นลำดบัแรก 
     ฉะนั้นจึงเป็นฐานแรก ทีจ่ะนำไปรวมกลุ่ม   
เมื่อรวมกับ 1.ประกันชีวิตแบบบำนาญ , 
2. ค่าซ้ือหน่วยลงทุน RMF , 3. กบข. , 
4. กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ด้วยโรงเรียน
เอกชน และ 5. กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) 
แล้วต้องไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

ใบรับรอง หรือ ใบแจ้งยอดสมาชิกกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพ ในปี 2565 
เง่ือนไขการคำนวณใช้สิทธิ 
     ให้นำเงินสะสมฯ ตามที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกิน 
10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท ทั้งนี้   
ส่วนนี้ต้องไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้ง สามารถ
นำไปหักยอดเงินเดือนออก ก่อนนำไปคำนวณภาษีได้ 
     - ในส่วนของเงินสะสมฯ ตามที่จา่ยจริงเฉพาะ
ส่วนที่ไม่เกิน 10,000 บาท การคำนวณให้นำไปหัก
เป็นลดหย่อนได้ 
 
     เง่ือนไขที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
สำหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากกองทุน
สำรองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนสำรอง
เล้ียงชีพ ดังต่อไปนี้ 
     (1) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับ เนื่องจาก
ลูกจ้างออกจากงานเพราะตาย ทพุพลภาพหรือ     
ออกจากงานเม่ือมีอายุไม่ต่ำกว่า 55 ปบีริบูรณ์  
     (2) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่มีสทิธิได้รับจาก
กองทุนสำรองเล้ียงชีพเนื่องจากลูกจ้างออกจากงาน
ก่อนอายุครบ 55 ปีบริบูรณ์ แต่เมื่อออกจากงานแล้ว
ได้คงเงินหรือผลประโยชน์นั้นไว้ ทั้งจำนวนในกองทุน
สำรองเล้ียงชีพ และต่อมาได้รับเงินหรือผลประโยชน์
หลังจากลูกจา้งผู้นั้นตาย ทุพพลภาพหรืออายุครบ 55 
ปีบริบูรณ์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธกีาร และเง่ือนไข   
ที่อธิบดีประกาศกำหนด16 

๑317 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม      
เพื่อการเลีย้งชีพ RMF 
Retirement Mutual Fund unit purchase 
 

ตามที่ได้จ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 30   
ของเงินไดฯ้ และไมเ่กิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท 
(เมื่อรวมกับ 1.เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ , 
2.กบข. ,3.กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ด้วย

โรงเรียนเอกชน รวมทั้ง 4.ประกันชวีิตแบบ
บำนาญ ตอ้งไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท) 

- ต้องใช้หนังสือรับรองการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายวา่ด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ในการใช้สิทธ ิ
*** ใบคำสั่งซ้ือ และหนังสือรับรองสิทธิในหน่วยลงทุน  
ใช้เป็นหลักฐานการใช้สิทธิไม่ได้ 
เง่ือนไขการลงทุนและใช้สิทธิของ RMF 
     - ต้องลงทุนใน RMF อย่างต่อเนื่อง ไม่น้อยกวา่    
ปีละ 1 ครั้ง 
     - ต้องไม่ระงับการซ้ือหน่วยลงทุนเกินกว่า 1 ปี
ติดต่อกัน 
     - ปีภาษี2563เป็นต้นไป ไม่มีเง่ือนไขลงทุนขั้นต่ำ 
     - ต้องลงทุนมาแล้วไม่น้อยกวา่ 5 ปี (นับแบบวัน
ชนวันโดยเร่ิมนับจากครั้งแรกที่ซ้ือหน่วยลงทุน) และ
ต้องถือหน่วยลงทุนจนผู้ลงทุนอายุครบ 55 ปีบริบูรณ์ 
     - ซ้ือหน่วยลงทุน RMF แล้วต้องนำมาใช้ลดหย่อน
ภาษีเงินได้ 
     - (ขายออก/ผลประโยชน์ที่ได้รับ) กำไรจากการ
ขายคืนหนว่ยลงทุน (Capital Gain) ไมต่้องนำไปรวม
คำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 

 
14 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี ๑๘๙) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับจากกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการตาม
กฎหมายว่าด้วยกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป 
15 มาตรา 47(1)(ช) ประมวลรัษฎากร , กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (35 , 36)  
16 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี ๒๒๓)เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับจากกองทุนสำรองเลี้ยงชพีตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนสำรองเลี้ยงชพี ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2553 เป็นต้นไป 
17 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (55 , 56) แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 357 (พ.ศ.2563) ให้ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ
ต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป 



- 7 – 
ลำดับที ่

No. 
ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 

Allowances/Exemptions 
จำนวนที่หักได้ (บาท)  

Amount 
หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยืน่แบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

1418 ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม 
เพื่อการออม SSF 
SUPER SAVINGS FUNDS 
ได้ซ้ือหน่วยลงทุนนั้นในระหว่าง วันที่ 1 
มกราคม 2563 - 31 ธันวาคม 2567 

ตามที่ได้จ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 30  
ของเงินได้ฯ และไมเ่กิน 2๐๐,๐๐๐ บาท 
(เมื่อรวมกับ 1.เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ , 

2.ประกันชีวิตแบบบำนาญ ,3.กบข. 
4.กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียน

เอกชน 5.ค่าซ้ือหน่วยลงทุน RMF และ 
6. กองทุนการออมแห่งชาต ิ(กอช.) แลว้ 

ต้องไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท) 

- ต้องใช้หนังสือรับรองการซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุน
รวมเพื่อการออมตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย ์ในการใช้สิทธ ิ
เง่ือนไขการลงทุนและใช้สิทธิของ SSF 
     - ซ้ือหน่วยลงทุน SSF แล้วตอ้งนำมาใช้ลดหย่อน
ภาษีเงินได้ 
     - ต้องถือหนว่ยลงทุน SSF ไม่น้อยกว่า 10 ปี   
นับแต่วันที่ซ้ือหนว่ยลงทุน เว้นแต่ทพุพลภาพหรือตาย 
(วันชนวัน) 
     - (ขายออก/ผลประโยชน์ที่ได้รับ) กำไรจากการ
ขายคืนหนว่ยลงทุน (Capital Gain) ไมต่้องนำไป 
รวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1519 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมซื้อบ้าน 
Interest paid on loan for purchase, hire-
purchase, or construction of residence 
 จ่ายดอกเบ้ียเงินกู้ยมื เชน่     
     (1) ธนาคาร 
     (2) บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ 
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
     (3) บริษัทประกันชีวิต 
     (4) สหกรณ์ 
     (5) นายจ้างซึ่งมีระเบียบเกี่ยวกับเงินกองทุนท่ีจัดสรรไว้
เพื่อสวัสดิการแก่ลูกจ้าง 
     (6) กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการตามกฎหมายว่า
ด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการ  
     เป็นต้น 

ตามที่จ่ายจริง 
แต่ไมเ่กิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account 
ของกรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูล
ไปเตรียมให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling             
ที่ www.rd.go.th 

- หลักฐานจากเจ้าหนี้ผู้ใหกู้้ยืมที่พิสจูน์ได้ว่าได้มีการ
จ่ายดอกเบี้ยสำหรับการกู้ยืมเงิน เช่น หนังสือรับรอง
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม (ล.ย.02) 
 

- สำหรับสัญญากูย้ืมเงินที่เริ่มต้ังแต่ 1 มกราคม 
2564 เป็นต้นไป  
     กรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้กู้ ทำสัญญากู้ยืมเงิน 
เพื่อซ้ือ เช่าชื้อ หรือสร้างที่อยูอ่าศัย และประสงค์ใช้
สิทธิลดหย่อน  
     แจ้งธนาคาร หรือผู้ให้กูย้ืม ให้ส่งข้อมูลดอกเบี้ย
เงินกู้ยืมให้กรมสรรพากร ในรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์ 

1620 กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) 
National Savings Fund contribution 

(ปัจจุบัน กอช.กำหนดให้จ่ายไม่เกนิ 
.................. บาทต่อปี)21 

(เมื่อรวมกับ 1.เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ,   
2.ค่าซ้ือหน่วยลงทนุ RMF ,3.กบข. ,4.กองทุน
สงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน ,        

5.ประกนัชีวิตแบบบำนาญ  แล้วตอ้งไม่เกิน 
๕๐๐,๐๐๐ บาท) 

 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account 
ของกรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูล
ไปเตรียมให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling             
ที่ www.rd.go.th 

- หลักฐานใบแจ้งยอดเงินสมาชิก 
กองทุนการออมแห่งชาติ ในป ี2565 
เง่ือนไขที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
สำหรับเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากกองทุน
การออมแห่งชาติ ดังนี ้
(๑) กรณีสมาชกิทุพพลภาพ 
(๒) กรณีสิ้นสมาชิกภาพเพราะสมาชกิอายุครบ60ปีบริบูรณ ์

(๓) กรณีสิ้นสมาชิกภาพเพราะตาย 

1722 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 
Social security fund contribution 

สำหรับผู้ประกันตนภาคบังคับ (มาตรา 33*)23 
ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 6,300 บาท 

เป็นลูกจ้างอายุไม่ต่ำกวา่ 15 ปี และไม่เกิน 60 ป ี
 

สำหรับผู้ประกันตนภาคสมัครใจ (มาตรา 39*)24 
 ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 3,585 บาท 

เคยเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ส่งเงินสมทบมาแล้ว    
ไม่น้อยกว่า 12 เดือนและออกจากงานไม่เกิน 6 เดือน 

 

- หลักฐานใบรับรองยอดเงินสะสมที่สมาชิกส่งเข้า 
กองทุนประกันสังคม ในปี 2565 
 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียม
ให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling ที่ www.rd.go.th  
 
     - เงินประโยชน์ทดแทนที่ผู้ประกันตนได้รับจาก
กองทุนประกันสังคมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา25 

 
18 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (102 , 103) แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 357 (พ.ศ.2563) และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 369)         
ให้ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป 
19 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (52 , 53 , 59) , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้  (ฉบับท่ี 165 , 166 , 167) เร่ือง กำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นดอกเบ้ียเงินกู้ยืมฯ   
20 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ข้อ 2 (90 , 91) แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 314 (พ.ศ. 2559) ใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปี 
พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป ,ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 274 , ๒๗๕) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ฯ...กองทุนการออมแห่งชาติ 
21 รอประกาศ จากกองทุนการออมแห่งชาติ 
22 มาตรา 47(1)(ฌ) ประมวลรัษฎากร 
23 รอประกาศ จากสำนักงานประกนัสังคม 
24 รอประกาศ จากสำนักงานประกนัสังคม 
25 มาตรา 42(25) ประมวลรัษฎากร 

http://www.rd.go.th/
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No. 
ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 
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จำนวนที่หักได้ (บาท)  
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หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      

ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

17 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม (ตอ่) 
Social security fund contribution 

สำหรับผู้ประกันตน (มาตรา 40*)26 
ทางเลือกที่ 1  ตามจำนวนที่จ่ายจริง 
(จ่ายเงินสมทบ 70 บาทต่อเดือน )แต่ไมเ่กนิ....บาท 

ทางเลือกที่ 2  ตามจำนวนที่จ่ายจริง 
(จ่ายเงินสมทบ 100 บาทต่อเดือน)แต่ไม่เกนิ...บาท 
ทางเลือกที่ 3  ตามจำนวนที่จ่ายจริง 
(จ่ายเงินสมทบ 300 บาทต่อเดือน)แต่ไม่เกนิ...บาท 

ผู้ที่ประกอบอาชีพอิสระ หรือ แรงงานนอกระบบ 
มีอายุไม่ต่ำกว่า 15 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์  
และไม่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 และมาตรา 39 

 (*ตามที่กฎหมายประกันสังคมกำหนด) 

 

๑827 ค่าซือ้สินค้าหรือบริการ (ช้อปดีมีคนื)  
(จ่ายค่าซื้อตั้งแต่ 1 มกราคม ถึงวันท่ี 
15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565) 
ค่าซือ้สินค้าหรือค่าบริการ ที่จ่ายให้แก่
ผู้ประกอบการ หรือ  
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมลูค่าเพิ่ม
แล้วแต่กรณี  
เป็นการซื้อสินค้าหรือรับบริการเพือ่ใช้
ในราชอาณาจักร 
     ไม่รวมถึงค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
ดังต่อไปนี ้
(1) ค่าซ้ือสุรา เบียร ์และไวน ์
(2) ค่าซ้ือยาสูบ 
(3) ค่าซ้ือน้ำมันและก๊าซสำหรับเติม
ยานพาหนะ 
(4) ค่าซ้ือรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ 
(5) ค่าซ้ือหนังสือพิมพ์และนิตยสาร 
(6) ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่
ในรูปของ ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต 
(7) ค่าบริการจัดนำ เท่ียวที่จา่ยให้แก่          
ผูป้ระกอบธุรกิจ นำเท่ียวตามกฎหมายวา่ด้วย
ธุรกิจนำเท่ียวและมัคคุเทศก์  
(8) ค่าบริการที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พกัในโรงแรม
ให้แก่ ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมาย  
ว่าด้วยโรงแรม  
(9) ค่าสาธารณูปโภค ค่านำ้ประปา ค่าไฟฟ้า 
ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ และค่าบริการ
สัญญาณอินเทอร์เน็ต  
(10) ค่าบริการที่มีขอ้ตกลงการให้บรกิารและ
ผู้รับบริการ สามารถใช้บริการดังกล่าว
นอกเหนือจากวันที่ 1 มกราคม ถึงวันที ่15 
กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 
(11) ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 

ตามที่จ่ายจริง 
แต่ไมเ่กิน 30,000 บาท 

     - ผู้มีเงินได้ซ่ึงมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ต้องมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล   
ที่มิใช่นิติบุคคล 
     สินค้าหรือค่าบริการ ทีห่ักลดหย่อนมี 4 ประเภท 
ดังต่อไปนี้ 
     (1) ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ นอกจากข้อ (2) 
(3) และ (4) ต้องเป็นการจา่ยใหแ้ก่ผู้ขายสินค้าหรือ   
ผู้ให้บริการซ่ึงเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับใบกำกับภาษีเต็มรูป โดยเงิน
ได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการ              
ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ต้องเป็นการซ้ือสินค้าหรือ
รับบริการเฉพาะที่ต้องรวมคำนวณเป็นมูลค่าฐานภาษี
ในอัตราร้อยละ 7 เท่านั้น 
     (2) ค่าซื้อหนังสือ (แต่ไม่รวมถึงหนงัสือพิมพ์และ
นิตยสาร) ให้แก่ผู้ขาย 
          ต้องได้รับใบกำกบัภาษีเต็มรูป ในกรณีที่ผู้ขาย
เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ 
          ได้รับใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน) ซ่ึงมีรายการ
อย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
พร้อมระบุชื่อ และนามสกุลของผู้มีเงินได้ ในกรณี        
ที่ผู้ขายมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
     (3) กรณีการจ่ายค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูป
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต            
(แต่ไม่รวมถึงหนังสือพิมพ์และนิตยสาร) ให้แก ่                   
ผู้ให้บริการ ต้องได้รับใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน) ซ่ึงมี
รายการอย่างน้อยตามมาตรา 105 ทว ิแห่งประมวล
รัษฎากร พร้อมระบุชื่อ และนามสกุลของผู้มีเงินได้          
     (4) กรณีการจ่ายค่าซ้ือสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่ง
ผลิตภัณฑ์ สินค้าดังกล่าวต้องเป็นสินค้าที่ได้
ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแลว้ และได้รับ 
          ใบกำกับภาษีเต็มรูป จากผู้ขายในกรณีที่ผู้ขาย
เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ 
          ได้รับใบรับ (ใบเสร็จรับเงิน) ซ่ึงมีรายการ
อย่างน้อยตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
พร้อมระบุชื่อ และนามสกุล ของผู้มีเงินได้ในกรณี  ที่
ผูข้ายมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
 

26 รอประกาศ จากสำนักงานประกนัสังคม  
27 กฎกระทรวงฉบับท่ี ๓79 (พ.ศ. ๒๕๖4)ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 418)เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเว้นภาษี
เงินได้สำหรับเงินได้เท่าท่ีได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
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ลำดับที ่

No. 
ค่าลดหย่อน/ยกเว้น 

Allowances/Exemptions 
จำนวนที่หักได้ (บาท)  

Amount 
หลักฐานเพ่ือใช้เป็นข้อมูลยื่นแบบแสดง

รายการคำนวณภาษี 

๑8 ค่าซือ้สินค้าหรือบริการ (ช้อปดีมีคนื)  
(ต่อ) 

            โดยในการจัดทำรายการ ชื่อ ชนิด และ
ประเภทของสินค้า ผู้ขายจะต้องระบุข้อความที่แสดง
ว่าสินค้านั้น เป็นสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์       
ในแต่ละรายการสินค้า หรือ มีข้อความ เช่น “OTOP”       
“โอทอป” หรือ “One Tambon One Product” 
เป็นต้น 
          กรณีที่สินค้าทุกรายการในใบกำกับภาษีหรือ
ใบรับนั้นเป็นสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ทั้งหมด        
จะไม่ระบุข้อความหรือเครื่องหมายทีแ่สดงว่าสินค้า  
แต่ละรายการเป็นสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ก็ได้ 
โดยให้ผู้ขายสินค้าซ่ึงเป็นผู้ออกใบกำกับภาษีหรือ      
ใบรับประทับตรายางที่มีชื่อการค้า หรือเครื่องหมาย
การค้าของผู้ขายสินค้านั้น และให้ระบุขอ้ความวา่ 
“สินค้าทุกรายการเป็นสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่ง
ผลิตภัณฑ์” หรือข้อความอื่นในลักษณะทำนอง
เดียวกันในใบกำกับภาษหีรือใบรับฉบับนั้นด้วย 
    การออกใบกำกบัภาษีหรือใบรับที่ผู้ขายหรือ       
ผู้ให้บริการออกด้วยวิธกีารทางอิเล็กทรอนิกส์        
ผู้ขายหรือผู้ใหบ้ริการต้องปฏบิัติตามที่กรมสรรพากร
กำหนด28 

 
 

ลำดับที ่
No. 

เงินบริจาค  
donations 

จำนวนที่หักได้ (บาท)  
Amount 

หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      
ยื่นแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

1929 
 

 การบริจาคให้พรรคการเมือง 
Political party donations 
     (1) การบริจาคเงินให้แก่พรรค
การเมือง   
     (2) การสนับสนุนการจดักิจกรรม
ระดมทุนของพรรคการเมือง หมายถึง 
การสนับสนุนเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อ่ืนใด ให้แก่พรรคการเมอืง
ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนญู    
ว่าด้วยพรรคการเมือง ซึ่งผู้มีเงินได้
สามารถกระทำได้ในช่วงระยะเวลา      
ที่พรรคการเมืองจัดกิจกรรมระดมทุน
เท่านั้น 
ทรัพย์สิน เช่น อสังหาริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ใน
ประเทศไทย รถยนต์หรือรถจกัรยานยนต์        
ที่จดทะเบียนในประเทศไทย เรือ เครื่องบิน 
สินค้าและทรัพย์สินอื่น 
ประโยชน์อื่นใด เช่น การให้บรกิารเช่าหรือ   
ใช้พื้นที่อาคารหรือสถานที่ใดๆ และ          
การให้บริการใชย้านพาหนะ 

ตามที่จ่ายจริง 
แต่ไมเ่กิน ๑๐,๐๐๐ บาท 

(1) กรณีบริจาคเป็นเงินจะต้องมีใบเสร็จรับเงิน   
(แบบ พ.ก.11) ที่ออกโดยพรรคการเมือง ตาม
กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวา่ด้วยพรรคการเมือง        
(2) กรณีให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด        
เพื่อสนับสนุนการจัดกจิกรรมระดมทุนของ          
พรรคการเมือง จะต้องมีใบเสร็จรับเงิน (แบบ พ.ก.9) 
ที่ออกโดยพรรคการเมืองตามกฎหมายประกอบ
รัฐธรรมนูญ ว่าด้วยพรรคการเมือง และมีเอกสาร
ดังต่อไปนี้ พร้อมให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้       
          (ก) การสนับสนุนทรัพย์สิน จะต้องมีหลักฐาน
การโอนกรรมสิทธิ์ ในทรัพย์สิน เช่น สัญญาโอน
ทรัพย์สิน โฉนดที่ดิน หรือเอกสารสิทธิตามประมวล
กฎหมายที่ดิน หนังสือแสดง การจดทะเบียนรถ 
หลักฐานการจดทะเบียนเรือ หรืออากาศยาน เป็นต้น 
          (ข) การสนับสนุนทรัพย์สินอื่นหรือสินค้า 
จะต้องมีหลักฐานแสดงการได้มาของทรัพย์สินที่ระบุ
จำนวน มูลค่า และวัน เดือน ปี ที่ได้มาซ่ึงทรัพย์สินนั้น 
หรือหลักฐานแสดงมูลค่าต้นทุน ของสินค้าที่พิสูจน์ได้  
          (ค) การสนับสนุนประโยชน์อื่นใด จะต้องมี
หลักฐานที่แสดงหรือพิสูจน์ถึง มูลค่าของการให้บริการ
ซ่ึงเป็นประโยชน์อื่นใดนั้น เช่น ใบแจ้งราคาค่าบริการ
ตามปกติทางการค้าหรือหลักฐาน อื่นใด ที่พิสูจน์ถึง
มูลค่าหรืออัตราค่าบริการในช่วงระยะเวลาที่ให้การ
สนับสนุนการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง  

 
28 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 15) เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการจัดทำ ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ ลงวันท่ี 18 ตุลาคม พ.ศ. 2562 หรือ ระเบียบ
กรมสรรพากรว่าด้วยการจัดทา ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e – Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560 
29 มาตรา ๔๗(1)(ฏ) ประมวลรัษฎากร แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๕๑) พ.ศ.๒๕๖๒ ,ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้(ฉบับท่ี 357) ใช้บังคับสาหรับการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจาปีภาษี พ.ศ. 2561 ท่ีต้องยื่นรายการใน พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป 
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No. 
เงินบริจาค  
donations 

จำนวนที่หักได้ (บาท)  
Amount 

หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      
ยืน่แบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

2030 บริจาคเงินเพื่อการศึกษา (ทุกกรณี) 
donations supporting education 
ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  
(e-Donation) 
สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา ตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคมถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖3 

๒ เท่าของที่จ่ายจริง 
แต่ไมเ่กินร้อยละ ๑๐ ของเงินไดฯ้ หลังจาก

หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน 

- ต้องบริจาคเป็นเงินเท่าน้ัน 
ไม่ต้องใช้หลักฐาน มีข้อมูลการบรจิาคทีป่รากฏใน
ระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส์  (e-Donation) แล้ว 
 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียม
ให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling ที่ www.rd.go.th 

2131 บริจาคเงินเพือ่การศึกษา(เฉพาะโครงการฯ) 
donations supporting education 
ไม่ได้บริจาคเงินเพื่อการศึกษาผา่นระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา  
ในข้อนี ้ตอ้งเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับ
โครงการที่กระทรวงศึกษาธิการ 
ให้ความเห็นชอบ ได้แก ่
สถานศึกษาตามโครงการพระราชดำร ิ
สถานศึกษาตามนโยบายทีจ่ะระดมพลัง 
เพื่อเร่งรัดปรับปรุงคุณภาพและสถานศึกษา 
ที่รองรับการพัฒนาเด็กด้อยโอกาส เด็กพิการ 
 
(บริจาคเงินเพื่อการศึกษา ถ้าใช้สิทธิลำดับที่ 
21 แล้วไม่สามารถใช้สิทธิลำดับที ่22 นี้ได)้ 

๒ เท่าของที่จ่ายจริง 
แต่ไมเ่กินร้อยละ ๑๐ ของเงินไดฯ้ หลังจาก

หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน 
เง่ือนไข 
     - เป็นการบรจิาคให้แก่สถานศึกษาตามรายชื่อ
สถานศึกษาทีก่ระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด 
     - เป็นโครงการทีก่ระทรวงศึกษาธกิารให้ความ
เห็นชอบ และเป็นค่าใช้จา่ยสำหรับรายการ
ดังต่อไปนี้  
     (1) จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อม
ที่ดิน หรือที่ดินให้แก่สถานศึกษา เพื่อใชป้ระโยชน์
ทางการศึกษา  
     (2) จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา 
แบบเรียน ตำรา หนังสือทางวิชาการ สือ่ และ
เทคโนโลยีเพื่อการศึกษาตลอดจนวัสดุอปุกรณ์ 
อื่นๆ ที่เกี่ยวกับการศึกษาให้แก่สถานศึกษา ฯ                           
     (3) จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิ 
ทางการศึกษา หรือเป็นทุนการศึกษาการประดิษฐ์ 
การพัฒนา การค้นคว้า หรือการวจิัย สำหรับ
นักเรียน นิสิต หรือนกัศึกษาของสถานศึกษา ฯ 

- ต้องบริจาคเป็นเงินเท่าน้ัน 
- กรณีไม่ได้บริจาคเงินเพื่อการศึกษาผ่านระบบบริจาค
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ต้องมีใบเสร็จรับเงิน
หรือหลักฐานอื่น เป็นหนังสือ ที่ออกโดยสถานศึกษา
ผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศเกียรติ
คุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่งหลักฐานดังกลา่วต้องระบุ
จำนวนเงิน ที่ได้บริจาคและสามารถพิสจูน์  
การรับบริจาคจากผู้บริจาคได้โดยมีการรับรอง 
อย่างชัดแจ้งจากสถานศึกษาว่าได้รับบรจิาคจริง 
และพิสูจน์ได้ว่าเป็นค่าใช้จา่ยเพือ่สนับสนุนการศึกษา
ตามโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ 
 
 
 
 

๒232 บริจาคเงินให้โรงพยาบาลรัฐ 
donations supporting public 
hospital 

๒ เท่าของที่จ่ายจริง 
แต่เมื่อรวมกับเงินได้ที่ไดร้ับยกเว้นสำหรับ
การจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนนุ
การศึกษาต้องไมเ่กินร้อยละ ๑๐ ของเงินไดฯ้ 
หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน 

    - ตอ้งบริจาคเป็นเงินเท่านั้น 
    - กรณีบริจาคเงินระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์         
(e-Donation) ไม่ต้องใช้หลักฐาน มีข้อมูลการบริจาค
ที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนกิส์(e-Donation) 
- สามารถตรวจสอบข้อมูลบนระบบ My Tax Account ของ
กรมสรรพากร และข้อมูลค่าลดหย่อนนี้พร้อมนำข้อมูลไปเตรียม
ให้ในการยื่นแบบผ่านระบบ New e-Filling ที่ www.rd.go.th 
  
    - กรณีไม่ได้บริจาคเงินระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์         
(e-Donation) ต้องมใีบเสร็จรับเงิน หรือ หลักฐาน
เป็นหนังสืออื่นที่ออกโดยสถานพยาบาลของทาง
ราชการผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศ
เกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตรซ่ึงหลักฐานดังกล่าว       
ต้องระบุจำนวนเงินที่ได้บริจาค และสามารถพิสูจน์          
การรับบริจาคจากผู้บริจาคได้ 

 
 
 
 

 
30 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 713) พ.ศ. 2563 , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 24)  เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ฯ ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
31 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 420) พ.ศ. 2547 , ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ ท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการสนับสนุนการศึกษา  
32 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ๖63) พ.ศ. ๒๕๖1 ,ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี ๑๐) เร่ือง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ 
ภาษีมูลค่าเพิ่มภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการ 
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ลำดับที ่

No. 
เงินบริจาค  
donations 

จำนวนที่หักได้ (บาท)  
Amount 

หลักฐานและเง่ือนไข เพ่ือใช้เป็นข้อมูล      
ยืน่แบบแสดงรายการคำนวณภาษี 

2333 บริจาคเงินเพือ่การกีฬา การพัฒนา
สังคม เช่น บริจาคเงินเพื่อการกีฬา ,
หนังสือ/สื่ออิเล็กทรอนิกส์ , สิ่งอำนวยความ
สะดวกผู้พกิาร ,กองทุนครู , ศูนย์พัฒนาเด็ก , 
ฝึกอาชีพ กระทรวงยุติธรรม. ,กองทุนพฒันา
สื่อปลอดภัยฯ ,กองทุนยุตธิรรม , 
สถาบันการศึกษาใน EEC ,กองทุนวจิัย ,
กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา 

๒ เท่าของที่จ่ายจริง 
แต่เมื่อรวมกับเงินได้ที่ไดร้ับยกเว้นสำหรับ
การจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนนุ
การศึกษาต้องไมเ่กินร้อยละ ๑๐ ของเงินไดฯ้ 
หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน 

    - ตอ้งบริจาคเป็นเงินเท่านั้น 
    - ตอ้งมีใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานอืน่ เป็นหนังสือ 
ที่ออกโดยหน่วยงานผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ  
ใบประกาศเกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซ่ึงหลักฐาน
ดังกล่าวต้องระบุจำนวนเงิน ที่ได้บริจาคและสามารถ
พิสูจน์  การรับบริจาคจากผู้บรจิาคได้โดยมีการรับรอง
อย่างชัดแจ้งจากหนว่ยงานว่าได้รับบริจาคจริง 

2434 เงินบริจาคทั่วไป  
other donations 
เพื่อสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถาน
สาธารณกุศล เช่น วัด มูลนิธ ิบริจาคเงินเพื่อ
ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย 
หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดขึ้นในประเทศไทย 
โดยมีบรษิัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ    
นิติบุคคลอื่นเป็นตัวแทนรับเงิน 

ตามที่จ่ายจริง  
แต่ไมเ่กินร้อยละ ๑๐ ของเงินไดฯ้ หลังจาก

หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน 

- ต้องบริจาคเป็นเงินเท่าน้ัน 
เช่น บริจาคเงินให้วัด  บริจาคเงินให้โครงการ
ของหน่วยรับบริจาคต่างๆ  
*** หลักฐานใบเสร็จรับเงิน ,ใบอนุโมทนาบัตร 
, หนังสือขอบคุณ , ประกาศเกียรติคุณ        
มาแสดง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรฯ พรฎ.596 กีฬา ,พรฎ. 515 หนังสือ/สื่ออิเล็กทรอนิกส์ ,พรฎ. 519 สิ่งอำนวยความสะดวกผู้พิการ ,พรฎ. 520 กองทุนครู ,พรฎ. 526     
ศูนย์พัฒนาเด็ก ,พรฎ. 541 ฝึกอาชีพ ยธ. ,พรฎ.615 กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยฯ ,พรฎ.651 กองทุนยติุธรรม ,พรฎ.655 สถาบันการศึกษาใน EEC ,พรฎ.668 กองทุนวิจัย ,พรฎ.682 กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา 
34 มาตรา 47(7) แห่งประมวลรัษฎากร , ประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๒) เร่ือง กำหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาลและสถานศึกษา ตามมาตรา ๔๗(๗)(ข) แห่งประมวล
รัษฎากร และมาตรา ๓(๔)(ข) แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๒๓๙) พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร      
ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๒๕๔) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
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      35                  
 
 
 
 
 

            วิธีการค านวณอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2560 อย่างง่าย

เงินได้สุทธิอยู่ในช่วงต้ังแต่
อัตราภาษี

ร้อยละ   วิธีการค านวณ (ผู้จดัท ำ อ.วรเชษฐ์ นรเอ่ียม  จดัท ำวันท่ี 21 มีนำคม 2560)

ข้ันท่ี 1 1 – 150,000 ได้รับยกเว้น เม่ือค านวณแล้ว ได้เงินได้สุทธิอยู่ข้ันท่ี 1 น้ีไม่ต้องเสียภาษี

ข้ันท่ี 1/1 150,001 – 300,000 5% เงินได้สุทธิ - 150,000 = xxxxx คูณ 5% = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 2 300,001 – 500,000 10% เงินได้สุทธิ - 300,000 = xxxxx คูณ 10% = xxxxx + 7,500 = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 3 500,001 – 750,000 15% เงินได้สุทธิ - 500,000 = xxxxx คูณ 15% = xxxxx + 27,500 = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 4 750,001 – 1,000,000 20% เงินได้สุทธิ - 750,000 = xxxxx คูณ 20% = xxxxx + 65,000 = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 5 1,000,001 – 2,000,000 25% เงินได้สุทธิ - 1,000,000 = xxxxx คูณ 25% = xxxxx + 115,000 = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 6 2,000,001 – 5,000,000 30% เงินได้สุทธิ - 2,000,000 = xxxxx คูณ 30% = xxxxx + 365,000 = ภาษีท่ีต้องเสีย

ข้ันท่ี 7 5,000,001 บาทข้ึนไป 35% เงินได้สุทธิ - 5,000,000 = xxxxx คูณ 35% = xxxxx + 1,265,000 = ภาษีท่ีต้องเสีย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
35 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับท่ี 480) พ.ศ.  ๒๕52 

ค การคำนวณภาษีและอัตราภาษี 

ถ้ามีเงินได้ฯ ตามมาตรา 40(2)-(8) ตั้งแต่ 120,000 บาทขึ้นไป 

2565 

 

หมายเหตุหมายเหตุ  หากคำนวณตามวิธีที่ 2 มีภาษีไม่เกิน 5หากคำนวณตามวิธีที่ 2 มีภาษีไม่เกิน 5,,000 บาท (คือเงินได้พึงประเมิน 1000 บาท (คือเงินได้พึงประเมิน 1,,000000,,000 บาท)  000 บาท)   
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียตามวิธีที่ 2   แต่ต้องเสียภาษีตามการคำนวณวิธีที่ 1ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียตามวิธีที่ 2   แต่ต้องเสียภาษีตามการคำนวณวิธีที่ 1 

นำยวรเชษฐ์  นรเอี่ยม  หัวหน้ำส่วนกฎหมำยฯ สท.กทม.1 
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ตัวอย่างเงนิเดือน ค่าจ้าง รายได้ เริ่มต้นทีม่หีน้าที่ต้องยืน่แบบและเสียภาษี 
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ตัวอย่างเงนิเดือน ค่าจ้าง รายได้ เริ่มต้นทีม่หีน้าที่ต้องย่ืนแบบและเสียภาษี 
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ตัวอย่างเงนิเดือน ค่าจ้าง รายได้ เริ่มต้นทีม่หีน้าที่ต้องย่ืนแบบและเสียภาษี 

 
  

 
 

 
 



- 16 – 
ตัวอย่างเงนิเดือน ค่าจ้าง รายได้ เริ่มต้นทีม่หีน้าที่ต้องยืน่แบบและเสียภาษี 

 

  

 
 
 
 

Credit : นำยวรเชษฐ์  นรเอีย่ม      นิติกรช ำนำญกำรพิเศษ 
                 หัวหน้ำศูนย์บริกำรภำษีทำงอิเล็กทรอนิกส์ (หน่วยงำนภำครัฐ) e-Tax Service Center (Government sector) 
                 ส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนท่ีกรุงเทพมหำนคร 1 


